
   

            1/4 
 

 ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΩΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΑΡΙΘΜΟ ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟΥ ΚΑΙ ΤΟ ΣΗΜΕΙΟ 7 
  ΤΟΥ ΠΡΟΟΙΜΙΟΥ, 24.03.2021 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   17.03.2021 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ: 584/18387 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ  ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ      
 
Ταχ . Δ/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς: INDUSTRIAS QUIMICAS DEL VALLES, S.A. 

(IQV), Ισπανίας 
Ταχ.  Κώδικας: 176 71 - ΑΘΗΝΑ  (Δια της ΑΝΟΡΓΚΑΧΗΜ ΑΕ  

Πληροφορίες: Δ. Μακρογιάννη   Μουρούζη 9, 10674, Αθήνα) 

Τηλέφωνο: 210 9287160   

e-mail: dmakrogianni@minagric.gr  e-mail:  info@anorgachim.com  

    

    

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της με αριθ. 60995 άδειας διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού 
προϊόντος (μυκητοκτόνο) ARMETIL 25 WP (metalaxyl 25% β/β) ως προς τον υπεύθυνο για 
την διάθεση στην αγορά, τα εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, την εγγυημένη 
σύνθεση του σκευάσματος, τις συσκευασίες και το φάσμα δράσης» 

 
 

 
 

AΠΟΦΑΣΗ 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) με αριθμό 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21
ης

 Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην 

αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και ειδικότερα το 

άρθρο 45 αυτού. 

2. Το ν. 4036/2012 (ΦΕΚ 8/Α/27.01.2012) για τη διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική 

χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Το ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α΄45). 

4. Το ν. 4622/2019 (Α΄133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 

των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» και ειδικότερα το άρθρο 109 

αυτού. 

5. Τη με αριθ. 1881/286212/13-10-2020 Απόφαση Υπουργού “Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής «με 

εντολή Προϊσταμένου/-ης Γενικής Διεύθυνσης» του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργανικών μονάδων που υπάγονται στην οικεία Γενική 

Διεύθυνση” (Β΄4612/19-10-20). 

6. Τη με αριθ. πρωτ. 11600/308540/28.12.2020 απόφασή μας, με την οποία χορηγήθηκε η με αριθμό 

60995 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος (μυκητοκτόνο) ARMETIL 25 WP 

(metalaxyl 25% β/β). 
7. Τη με αριθ. πρωτ. 584/18387/21.01.2021 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρείας.  

 

 

ΑΔΑ: ΩΝ0Ρ4653ΠΓ-7Υ2



   

            2/4 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

I. Τροποποιούμε τη με αριθ. 60995 άδεια διάθεσης στην αγορά του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

(μυκητοκτόνο) ARMETIL 25 WP (metalaxyl 25% β/β), που χορηγήθηκε με τη με αριθ. πρωτ. 

11600/308540/28.12.2020 απόφασή μας, ως προς τον υπεύθυνο για την διάθεση στην αγορά, τα 

εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος, την εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος, τις 

συσκευασίες και το φάσμα δράσης. 

 

Τα σημεία 1.4β, 1.4ε, 1.4ζ, 2 και 5 διαμορφώνονται ως εξής: 

 

1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  

β) Υπεύθυνος για την τελική διάθεση στην 

αγορά 

Σ.Ε.Γ.Ε. Α.Β.Ε.Ε. 
Εθν. Αντιστάσεως 84, 15231, Χαλάνδρι 
Τηλ.: 210 6717794 
Fax: 210 6722310 
E-mail: info@sege.com.gr  

  

ε) Εργοστάσια συσκευασίας του σκευάσματος Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 

1. INDUSTRIAS QUIMICAS DEL VALLES, S.A. (IQV) 

Av. Rafael Casanova 81, 08100 Mollet del Vallès 

(Barcelona), Ισπανία 

2. Σ.Ε.Γ.Ε. Α.Β.Ε.Ε. 
Οινόφυτα Βοιωτίας 

  

ζ) Εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος Δραστική ουσία: metalaxyl 25% β/β 

Βοηθητικές ουσίες: 73,7% β/β 

Η πλήρης εγγυημένη σύνθεση του σκευάσματος 

όπως αναφέρεται στα υπ. αριθμ. 

1272/33697/31.01.2020 έγγραφα της 

ενδιαφερόμενης εταιρείας. Είναι εμπιστευτική 

πληροφορία και παραμένει στα αρχεία της ΣΕΑ. 

 

 

2 Συσκευασίες 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Σακούλα Έως 25 κιλά Χαμηλής πυκνότητας πολυαιθυλένιο (LDPE) 

2 Σακούλα σε κουτί Έως 25 κιλά 
Χαμηλής πυκνότητας πολυαιθυλένιο (LDPE) 

Κουτί χάρτινο 

3 Σακούλα Έως 500 γρ. Υδατοδιαλυτή εντός κυτίου ή σακούλας 

4 Σάκος Έως 25 κιλά Χαρτόσακος με εσωτερική στρώση 
πολυαιθυλενίου LDPE ή σάκος 
πολυαιθυλενίου LDPE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5  Φάσμα δράσης      

ΑΔΑ: ΩΝ0Ρ4653ΠΓ-7Υ2



   

            3/4 
 

Πεδίο Εφαρμογής Στόχος 

Δόσεις σκευάσματος 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρμογής 

Μεγ. αριθ. 

εφαρμογών ανά 

καλ. περίοδο/ 

Μεσοδιάστημα 

γρ./ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

υγρού 

γρ./ στρ. 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού  

(λίτρα 

/στρ.) 

Πορτοκαλιά 

CIDSI 

Γκρέιπφρουτ 

CIDPA 

  

Φυτόφθορα 

(Phytophthora spp. 

PHYTSP) 

 

40-80 80 100-200 Ψεκασμός  από την 

πλήρη έκπτυξη των 

πρώτων φύλλων 

μέχρι οι καρποί να 

πάρουν το 

χαρακτηριστικό 

χρώμα της ποικιλίας 

BBCH 19-85 

3/14 

--- 150 --- Στάγδην άρδευση 

από την πλήρη 

έκπτυξη των πρώτων 

φύλλων μέχρι οι 

καρποί να πάρουν το 

χαρακτηριστικό 

χρώμα της ποικιλίας 

BBCH 19-85 

1 

Αμπέλι* 

VITVI 

(επιτραπέζιες και 

οινοποιήσιµες 

ποικιλίες 

σταφυλιών) 

Περονόσπορος 

(Plasmopara 

viticola 

PLASVI)  

80-200 80 40-100 Ψεκασμός  από την 

έκπτυξη του 4
ου

 

φύλλου μέχρι την 

έναρξη της ωρίμασης 

BBCH 14-81 

2/21 

Φράουλα (Θ) 

FRAAN 

 

Φυτόφθορα 

(Phytophthora 

fragariae 

PHYTFR) 

--- 150 --- Στάγδην άρδευση 

από την έκπτυξη του 

3
ου

 φύλλου μέχρι την 

έναρξη της 

ανάπτυξης του 

καρπού (μετά την 

πτώση των πετάλων) 

BBCH 13-71 

1 

Πατάτα 

SOLTU 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans 

PHYTIN) 

80-200 80 40-100 Ψεκασμός  από την 

έκπτυξη του 4
ου

 

φύλλου μέχρι το 

τέλος της άνθησης 

της 1ης ταξιανθίας 

BBCH 14-69 

3/10 

Τομάτα (Υ+Θ) 

LYPES 

Μελιτζάνα (Υ+Θ) 

SOLME 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

infestans 

PHYTIN) 

80-200 80 40-100 Ψεκασμός  από την 

έκπτυξη του 4
ου

 

φύλλου μέχρι την 

ωρίμαση του 70% 

των καρπών 

BBCH 14-87 

3/10 

ΑΔΑ: ΩΝ0Ρ4653ΠΓ-7Υ2



   

            4/4 
 

Πιπεριά (Θ) 

CPSAN 

 

Περονόσπορος 

(Phytophthora 

capsici 

PHYTCP) 

--- 150 --- Στάγδην άρδευση 

από την έκπτυξη του 

4
ου

 φύλλου μέχρι το 

άνοιγμα των ανθέων 

σε 9 ή περισσότερες 

ταξιανθίες 

BBCH 14-69 

2/14 

Μαρούλι (Υ) 

LACSA 

Σκαρόλες 

(πικρίδα)/ 

πλατύφυλλα 

αντίδια (Υ) 

CICEL 

Περονόσπορος 

(Bremia lactucae 

BREMLA) 

80-200 80 40-100 Ψεκασμός  από την 

έκπτυξη του 4
ου

 

φύλλου μέχρι το 

τέλος της 

ανθοφορίας 

BBCH 14-69 

3/10 

*Να προηγείται δοκιμαστική εφαρμογή στις ποικιλίες αμπελιού Κορινθιακή σταφίδα και Σουλτανίνα. Στις ποικιλίες 

αυτές δεν είναι αποδεδειγμένη η απουσία φυτοτοξικότητας. 

 

Παρατηρήσεις: 

1. Να ρυθμίσετε τη δόση ανά εκατόλιτρο ώστε να μην υπερβαίνει τη μέγιστη δόση ανά στρέμμα. 

2. Οι εφαρμογές πρέπει να αρχίζουν προληπτικά όταν το επίπεδο της προσβολής είναι χαμηλό. 

3. Η αποτελεσματικότητα της εφαρμογής μπορεί να μειωθεί εάν βρέξει μέσα σε 2 ώρες μετά τον ψεκασμό. 

 

 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθ. πρωτ. 11600/308540/28.12.2020 απόφασή μας. 

 
«Με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Δ/νσης Γεωργίας» 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
 
 
 
 
 

Δρ Α. ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΝ0Ρ4653ΠΓ-7Υ2


		2021-03-26T09:26:35+0200
	Athens




